дело № М3-5-372/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	13 мая 2022 года
	город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Д.К. Галлямова,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Арутюнян С.К., дата рождения, место рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу,
У С Т А Н О В И Л:

Дата в время по адресу, С.К. Арутюнян, управляла автомобилем марки «Наименование» с государственным регистрационным знаком, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, оставила место происшествия, при отсутствии признаком уголовно наказуемого деяния, т.е. нарушил пункт 2.5 ПДД РФ, ответственность за совершение которого предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
С.К. Арутюнян в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала, ни сигнализации, ни звука столкновения не заметила.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Пунктом 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, (в редакции на день совершения правонарушения) установлены обязанности водителя, причастного к дорожно-транспортному происшествию. При дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.

Событие административного правонарушения и вина С.К. Арутюнян в нарушении вышеприведённых положений Правил дорожного движения установлена в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом номер об административном правонарушении от дата, составленного в отношении С.К. Арутюнян по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому дата в время по адресу, С.К. Арутюнян, управляла автомобилем марки «Наименование» с государственным регистрационным знаком, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, оставила место происшествия, при отсутствии признаком уголовно наказуемого деяния;
- заявлением Р.А. З.;

- объяснением С.К. Арутюнян об обстоятельствах произошедшего;
- объяснением Р.А. З. об обстоятельствах произошедшего;

- протоколом осмотра места происшествия от дата;

- схемой осмотра дорожно-транспортного происшествия от дата;

- актами осмотра места происшествия;

- фототаблицей;

- рапортом;
- видеозаписью.
Судом достоверно установлено, что водителем С.К. Арутюнян умышленно не исполнены подобные обязанности водителя – участника ДТП и оставлено место ДТП.
При этом ПДД РФ требуют от водителей – владельцев источника повышенной опасности проявлять при управлении автотранспортными средствами максимально возможное внимание и предупредительности и обнаруживать любое ДТП, которое произошло с их участием.
Факт оставления места дорожно-транспортного происшествия С.К. Арутюнян установлен и объективно подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу, что позволяет сделать вывод о наличии в действиях А.Р. Сулейманова состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

В связи с изложенным, в целях предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить наказание С.К. Арутюнян в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь статьями 3.8; 4.1; 4.2; частью 2 статьи 12.27, статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Арутюнян С.К. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на Управление ГИБДД МВД России по Республики Татарстан в порядке статьи 32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления лицо, лишенное права управления транспортными средствами должно сдать водительское удостоверение в ГИБДД.  В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения прав прерывается.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток  через мирового судью, с момента получения копии постановления.
Согласовано

И.О. Мирового судьи:                                                                     Д.К. Галлямова

2